
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  REG. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 

– DGR 962 del 16/07/2018 - Bando annualità 2018 Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - 

Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso 

Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Par. 7.4.3. Ampliamento termine 

di proroga per presentazione domanda di saldo determinata da causa di forza maggiore

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 

decreto;

ACQUISITA  l’attestazione contabile prevista d all’articolo 48 della legge re gionale 11 dicembre 2001, n. 

31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

(nel caso in cui dal decreto derivi o possa derivare un impegno di spesa a carico della Regione)

VIST O   l’articolo  15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA

- di  ampliare il termine di proroga già concessa con decreto Dirigente ASR n. 603 del 22/09/2022 

portando lo stesso al 31/03/2023,

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e 

della DGR n. 1158/2017, e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca, nella 

specifica pagina dedicata al bando di riferimento

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

         Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)
 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 

– Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 A) azione C del Gal 
Colli Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione Europea”;

 DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 
operazione A) - 7.6 operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del Gal Colli 
Esini - Aiuto di stato - Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e integrazioni alla DGR 
962/18 a seguito della Decisione della Commissione Europea del 7.12.2018 C (2018) 8657”

 DDS n.  232  del  03 / 08 20 18  “ (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Marche 2014– 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 
6A -Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area InternaBasso 
Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE)”.

 Decreto PSD n. 204 del 31/05/2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 
Operazione A) - FA 6A -Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali – 
Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Approvazione 
graduatoria

 DGR n. 925 del 26/07/2021 – Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2022 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 Decisione di Esecuzione della Commissione UE C(2021)7585 final dell’19.10.2021;

 Delibera Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 20 del 09/11/2021 

“Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2022 in attuazione del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

e revoca della Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 2 luglio 2019, n. 95”.

 DDS Politiche Agroalimentari n. 1090 del 22/11/2021 Reg.  (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014   – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando   

annualità 2018  Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A -   Investimenti relativi al patrimonio 

culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna   Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 

1126 del 6/10/2014 (UE). Par. 7.4.3 .Modifica numero proroghe consentite

 Decreto del Dirigente di Direzione Politiche Agroalimentari n. 409 del 31/05/2022:  “ Reg. (UE) n. 

1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 

16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio 

culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 

1126 del 6/10/2014 UE- Ulteriore modifica numero di proroghe consentite

 Decreto del Dirigente di Direzione Politiche Agroalimentari n.  558  del  0 1/0 9 /2022: “ Reg. (UE) n. 

1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 

16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio 

culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 



3

1126 del 6/10/2014 UE-  Modifica numero di proroghe consentite per presentazione domanda di 

saldo

 Decreto del Dirigente Direzione Agricoltuta e Sviluppo Rurale n. 603 del 22/09/2022: Reg UE n.   

1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 

16/07/2018 - Bando annualità 2018 Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti 

relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e 

Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Par. 7.4.3.  Proroga  per presentazione domanda 

di saldo  determinata da causa di forza maggiore e par. 7.1.1 riduzione termini di presentazione 

domanda di variazione progettuale

Motivazione
Con   DDS n.  232  del  03 / 08 20 18, è stato approvato il bando: “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014– 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 

7.6 Operazione A) - FA 6A -Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - 

Area InternaBasso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE )”, successivamente con 

Decreto PSD n. 204 del 31/05/2019 è stata approvata la graduatoria delle domande ammissibili ed è 

stata inviata la comunicazione di finanziabilità ai beneficiari.

Il bando al paragrafo 7.4.3 - Domande di proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori - stabilisce che 

Il termine per l’ultimazione dei lavori e per la relativa rendicontazione è fissato in 24 mesi dalla data di 

comunicazione di finanziabilità salvo proroga, prosegue poi precisando che fatte salve le cause di forza 

maggiore, è possibile richiedere una sola proroga della durata massima di 6 mesi. 

Con il DDS Politiche Agroalimentari n. 1090 del 22/11/202 1  Reg. (UE) n. 1305/2013  –   Si è gia 

intervenuti per modificare il Paragrafo 7.4.3 del bando approvato con DDS 232 del 03/08/2022, 

consentendo la posibilità di una seconda proroga di ulteriori mesii sei, in ragione delle difficoltà 

incontrate da alcuni beneficiari dapprima per la crisi pandemica poi per ragioni legate alla ripresa 

dell’economia, ma che hanno comportato   nuove difficoltà, soprattutto legate al reperimento dei 

materiali edili (ponteggi, legname, ferro, ecc…) nonché all’indisponibilità delle ditte operanti nel settore 

ad assumere ulteriori appalti, in quanto già impegnate per lunghi periodi in altri lavori legati 

principalmente ai diversi Bonus fiscali dello stato e/o opere pubbliche.

Successivamente preso atto del  perdurare delle condizioni che  avevano  determinato i ritardi,  e visto 

l’ulteriore aggravarsi della situazione   a causa del  conflitto Russia Ucraina ,   si è ritenuto   opportuno, con 

decreto del Dirigente della Direzione Politiche Agroalimentari n. 409 del 31/05/022  accorda r e  una terza   

ulteriore proroga di mesi 3 

La proroga è stata richiesta e accordata a n. 3 beneficiari, tuttavia la situazione descritta oltre a 

perdurare, si è uletriormente aggravata, anche a causa della crisi energetica  determinata dal   

summenzionato conflitto Russo/Ucraino.

Si è reso necessario procedere , con decreto del Dirigente della Direzione Politiche Agroalimentari    n. 

558 del 01/09/2022, ad accordate una quarta proroga.

P urtroppo,  il recente evento  catastrofico alluvionale che ha copito in data  16/09/2022  parte di territori 

afferenti all’area dell APQ Basso Pesarese e Anconetano,  ha reso  di fatto impossibile ai soggetti 



4

beneficiari ,  quali i Comuni di Cantiano e di Cagli,   porre in essere le attività e  gli  adempimenti connessi 

alla presentazione domanda di saldo entro il termine prcedentemente previsto del 23/09/2022.

Con decreto  del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 603 del 22/09/2022  si è 

pertato prorogato di 45 giorni il termine , che veniva quindi fissato al giorno 7 novembre 2022 .   C on il 

passare dei giorni , tuttavia, chiaritosi il  quadro e la portata dei danni causati dall’alluvione ,   i   Comuni  di 

Cantiano   e  Cagli  ha nno  segnalato, l’impossibilità di procedere alla  presentazione della domanda  di 

saldo  n el termine sopra indicato.  Sono infatti pervenute due comunicazioni  PEC, repertoriate agli atti 

dell’amministrazione, nelle quali i rispettivi Sindaci chiedonono entrambi una proroga al 31 marzo 2023.

Visto il quadro descritto si ritiene di dover concedere   una ulteriore proroga, che sposti il 
termine per la rendicontazione finale e la  presentazione ,   tramite applicativo  SIAR ,  della   
correlata domanda  d i saldo  entro il  31 marzo 2023, ciò nel rispetto di quanto stabilito dal 
bando al paragrafo 7.4.3 con riferimento alla causa di forza maggiore.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n.  4/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
Reg. (UE)  n.  1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 
962 del 16/07/2018 - Bando annualità 2018 Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti 
relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano 
- DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Par. 7.4.3.  Ampliamento termine di proroga  per presentazione 

domanda di saldo determinata da causa di forza maggiore.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Lorella Bovara)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 678 del 04 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-03T09:05:05+0100
	location.01
	BOVARA LORELLA
	reason.01


		contact.02
	2022-11-03T19:07:51+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




